
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 414 DEL 18/04/2019 

 

Segreteria Generale 
 

Struttura proponente: 
 

AREA CONSULENZA GIURIDICA, UFFICIO BIBLIOTECA 

OGGETTO: Rinnovo abbonamenti a riviste giuridiche per le necessità della Segreteria Generale 
– Area Consulenza giuridica – Ufficio Biblioteca – vari operatori economici – 
impegno di spesa euro 11.515,50, inclusa I.V.A. al 4% (ove prevista), sul capitolo di 
spesa U00004 – U.1.03.01.01.002 denominato “Pubblicazioni (acq. G.U.- riviste 
tecniche specialistiche) del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per 
l’esercizio finanziario 2019, nomina RUP e determina a contrarre. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

F.to dott.ssa Ivana Friggi 

Il Responsabile  
del procedimento 

F.to dott.ssa Ivana Friggi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

F.to dott. Francesco Drago 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______18/04/2019________  Protocollo N° _____122_________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

2019 U00004 C 356 18/04/2019 11.515,50 36.500,00 14.984,50  

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

F.to dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 



IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive 

modiche; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle 

aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 

ottobre 2018, n. 777). 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n.19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 

l’incarico di Segretario generale alla Dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 settembre 2014, n. 736 (Dott. 

Francesco Drago. Conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Consulenza 

giuridica”); 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della regione) e successive modifiche; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118) e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019 n. 2 (Presa d’atto – 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa); 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di stabilità regionale 2019); 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della 

regione Lazio 2019-2021); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 dicembre 2018, n. 229 (Adozione del 

programma biennale 2019-2020 per l'acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - annualità 2019 del 

Consiglio Regionale del Lazio); 

VISTE le linee guida n. 3 deliberate dal Consiglio dell’A.N.A.C. in data 26 ottobre 2016, 

denominate: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate con deliberazione 11 ottobre 2017, 

n. 1007; 



VISTE le linee guida n. 4 deliberate dal Consiglio dell’A.N.A.C. in data 26 ottobre 2016, 

denominate: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, aggiornate con deliberazione 1 marzo 2018, n. 206; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), e 

successive modificazioni e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modificazioni; 

CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività svolte dall’”Ufficio Biblioteca”, “Area Consulenza 

giuridica”, descritte con nota prot. n. RI2609 del 7 settembre 2018 (Biblioteca del 

Consiglio regionale. Programma triennale di attività (2019-2021), fra cui va 

annoverata quella di garantire ai destinatari (Consiglieri regionali, strutture 

amministrative, dipendenti regionali e utenti) elevati contenuti di informazione 

giuridica costantemente aggiornati, che diano conto degli sviluppi del dibattito e della 

ricerca sulle diverse questioni e sulle continue riforme che investono il sistema 

giuridico italiano, nonché di offrire un ampio panorama sui sistemi giuridici europei ed 

internazionali; 

CONSIDERATO  che, già da diversi anni, la Biblioteca del Consiglio regionale ha attivato con le case 

editrici abbonamenti, cartacei e on line, a numerose riviste giuridiche specializzate; 

 

CONSIDERATO che le case editrici mettono a disposizione degli abbonati anche piattaforme giuridiche 

digitali contenenti l’intera collezione delle riviste, di cui curano la commercializzazione; 

 

RITENUTO  che le predette piattaforme giuridiche digitali sono in grado di soddisfare pienamente 

le molteplici necessità di studio e aggiornamento dell’utenza della Biblioteca, e 

garantire lo sviluppo coerente e il costante aggiornamento delle collezioni a fini 

istituzionali, culturali, scientifici e professionali, tra cui quella di garantire la costante e 

continua funzionalità del servizio anche attraverso la consultazione giuridica online; 

 

VISTI i preventivi richiesti alle case editrici interessate con cui sono state proposte specifiche 

tecniche personalizzate alle esigenze della Biblioteca del Consiglio a condizioni 

economiche vantaggiose; 

  

RITENUTO pertanto, per le succitate ragioni, di procedere mediante acquisto diretto delle riviste 

di importo inferiore a euro 1.000,00 per le case editrici di seguito specificate; 

 

 

ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE   

Viale  Castro Pretorio, 105 -   
00185  Roma 

e-mail: aib@aib.it,  -  www.aib.it 

P. IVA 01132481001 CF 02903570584 

 

Aib studi                                                                                          160,00 €  

importo impegno 160,00 € CIG  Z3D2802E1B 

 

 
 
 
 
 
 



CASA EDITRICE DOTT. EUGENIO JOVENE S.r.l. Via  
Mezzocannone, 109 –  
80134 Napoli  

Internet:www.jovene.it – e-mail: info@jovene.it  

P.IVA 00298660630 
 

Rassegna parlamentare                                                                   90,00 €   

importo impegno 90,00 € CIG  Z57280322C 

 
 
EDITRICE BIBLIOGRAFICA 
Via F. De Sanctis  33/35 –  
20141 Milano  

e-mail: bibliografica@bibliografica.it   

P.IVA/C.F. 01823660152 
 
 

Biblioteche oggi                                                                                115,00 € 
 

importo impegno 115,00 € CIG   Z2B280330F 

 

EDIZIONI AMBIENTE 

Via Natale Battaglia 10,  
20127 Milano 

Ufficio stampa: ufficio.stampa@reteambiente.it  

P.IVA 11069170154 
 

Rivista rifiuti (posta ordinaria)                                                                       332,80 € 
 

importo impegno 332,80 € CIG  Z49280334D 

 

EDITORIALE SCIENTIFICA 

Via San Biagio dei Librai 39  
80138 Napoli 

www.editorialescientifica.com  

info@editorialesientifica.com  

C.F 00787110634 
 

Rivista giuridica dell’ambiente 220,00 € 
 

importo impegno 220,00 € CIG Z1028033A0 

 

 
EDIZIONI SCIENTIFICHE ITALIANE S.p.A.  
Via Chiatamonte 7 
80121 Napoli 
Tel. 081/7645443 – fax 081/7646477 
Internet: www.edizioniesi.it 
e-mail: periodici@edizioniesi.it 
 – info@edizioniesi.it 
P.IVA: 00289510638 

Diritto e processo amministrativo 285,00 € 
 

Il diritto del mercato del lavoro 180,00€  

importo impegno 465,00€ CIG ZD928033E0 

 

 

mailto:bibliografica@bibliografica.it
mailto:ufficiostampa@reteambiente.it
http://www.editorialescientifica.com/
mailto:info@editorialesientifica.com
http://www.edizioniesi.it/
mailto:periodici@edizioniesi.it
mailto:info@edizioniesi.it


LA TRIBUNA S.r.l 

Via Campo della Fiere, 4  

20121 Piacenza (PC) 

www.latribuna.it  

P.IVA 01702840180 - C.F. 011074603377 
 

Foro italiano (il) 360,00 € 
 

importo impegno 360,00 € CIG  ZEC2803418 

 

 
G.GIAPPICHELLI EDITORE S.r.l. 

Via Po 21 

10123 Torino 

www.giappichelli.it  

ufficioabbonamenti@giappichelli.it  

C.F./P.I. IT 02874520014 
 

Diritto dell’Unione Europea 110,00 € 
 

importo impegno 110,00 € CIG Z6C28037D5 

 

 

RITENUTO altresì, di avviare le attività sul MEPA di CONSIP S.p.a. dirette all’acquisto delle riviste 

di importo superiore a euro 1.000,00 per le case editrici di seguito specificate: 

 

GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.p.A.  

Via Busto Arsizio n. 40 –  
20151 Milano  
e-mail vendite@giuffrè.it  
internet www.giuffre.it 
P.IVA 00829840156 
 

Diritto Agroalimentare 128,59 €  

Diritto dell'informazione e dell'informatica  209,27 €   

Diritto di famiglia e delle persone (Il) 251,62 €   

Diritto processuale amministrativo 168,74 €   

Foro amministrativo (TAR+CDS) 440,74 €   

Giurisprudenza costituzionale 392,29 €   

Giustizia civile  173,53 €   

Rivista di diritto finanziario e scienze delle finanze 173,16 €   

Rivista di diritto industriale 181,63 €   

Rivista di diritto internazionale  196,49 €   

Rivista giuridica dell'edilizia 274,95 €   

Rivista italiana di diritto del lavoro 258,70 €   

Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 235,37 €   

Rivista trimestrale di diritto e  Procedura Civile 226,90 €   

Rivista trimestrale di diritto pubblico 183,99 €   

 importo impegno 3.496,00 € CIG    Z212803835 

 

 

 

http://www.latribuna.it/
http://www.giappichelli.it/
mailto:ufficioabbonamenti@giappichelli.it


MAGGIOLI  EDITORE S.p.A.  

Via del Carpino,8 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN)  

www.maggioli.it 

 C.F. 06188330150 – P. IVA 02066400405 

Appalti & Contratti 199,00 €   

Comuni d'Italia/MAP  259,00 €   

I contratti dello Stato e degli Enti pubblici   229,00 €   

Disciplina del commercio e dei servizi  266,00 €   

Finanza e tributi locali  280,00 €   

Rivista giuridica di urbanistica 254,00 €   

Rivista trimestrale degli appalti 229,00 €   

RU - Risorse Umane nella P.A. 280,00 €   

Sanità pubblica e Privata 278,00 €   

Ufficio tecnico (L') 297,00 €   

Welfare oggi  184,00 €   

importo impegno 2.755.00€ CIG  ZB72803870 

 

SOCIETA’ EDITRICE IL MULINO  

Strada Maggiore, 37 
40125 Bologna Internet: www.mulino.it      
e-mail: diffusione@mulino.it   

abbonamenti@mulino.it  

C.F./P.IVA 00311580377 

 

Autonomie Locali e Servizi Sociali 117,00 €   

Comunicazione Politica 99,50 €   

Diritto Pubblico 152,00 €   

Industria (L') 144,00 €   

Mulino (Il) 83,00 €   

Politica del Diritto 154,00 €   

Politiche sociali   115,50 €   

Quaderni Costituzionali 166,00 €   

Regioni (Le)  196,00 €   

Scienze regionali 106,50 €   

Rivista italiana di politiche pubbliche  114,00 €   

Stato e Mercato 114,00 €   

importo impegno 1.561,50€ CIG   ZB828038B5 

 
 
WOLTERS KLUWER ITALIA  S.r.l  
Via Dei Missaglia n. 97 - Edificio B3,  
20142 Milano 
Info.commerciali@wki.it 

P.IVA/C.F. 10209790152 

 

Amministrazione finanza  325,00 €   

Corriere giuridico (Il) 255,00 €   

Giornale di diritto amministrativo (Il) 274,00 €   

Nuove leggi civili commentate (Le)  240,00 €   

Rivista di diritto civile 204,00 €   

Giurisprudenza italiana  300,00 €   

Urbanistica e Appalti  252,00 €   

importo impegno 1.850,00€ CIG  ZF72803905 

 

http://www.maggioli.it/
mailto:diffusione@mulino.it
mailto:abbonamenti@mulino.it
mailto:Info.commerciali@wki.it


VISTO l’elenco dei CIG assegnati dall’A.N.A.C. per ciascuna casa editrice per il relativo 
importo d’ordine:  

 
CONSIDERATO che il capitolo di spesa U00004 – U.1.03.01.01.002, denominato “Pubblicazioni (acq. 

G.U.- riviste tecniche specialistiche)”, presenta la necessaria disponibilità per 

l’impegno; 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 11.515,50, inclusa I.V.A. al 4% 

(ove prevista), sul capitolo di spesa U00004 – U.1.03.01.01.002, denominato 

“Pubblicazioni (acq. G.U.- riviste tecniche specialistiche), del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, necessaria al rinnovo degli 

abbonamenti di cui sopra; 

RITENUTO  di procedere, con riferimento alla procedura di affidamento, alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Ivana Friggi che 

possiede i requisiti di moralità e idoneità professionale richiesti dalla normativa 

vigente e che, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis del regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale, e di nominare la stessa anche “persona 

autorizzata al trattamento dei dati personali” relativi alla procedura; 

RITENUTO di incaricare il punto ordinante individuato nell’Area “Gare, Contratti” presso il Servizio 

Amministrativo ad effettuare le successive attività dirette all’acquisto delle riviste 

elencate; 

 

 

DETERMINA 

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

determinazione: 

 
1) di procedere ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, 

all’acquisto diretto delle riviste di importo inferiore ad euro 1.000,00, alle seguenti case editrici: 

- ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE, Viale Castro Pretorio, 105 -  00185 Roma, P. IVA 
01132481001 CF 02903570584, importo euro 160,00 per il quale è stato acquisito il codice 
identificativo di gara CIG Z3D2802E1B; 

 
- CASA EDITRICE DOTT. EUGENIO JOVENE S.r.l. Via  Mezzocannone, 109 – 80134 Napoli, P.IVA 

00298660630, importo euro 90,00, per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 
Z57280322C; 

 
- EDITRICE BIBLIOGRAFICA Via F. De Sanctis  33/35 - 20141 Milano, P.IVA/C.F. 01823660152, 

importo euro 115,00, per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG   Z2B280330F; 
 

- EDIZIONI AMBIENTE Via Natale Battaglia 10, 20127 Milano, P.IVA 11069170154, importo euro 
332,80, per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG  Z49280334D; 

 
- EDITORIALE SCIENTIFICA S.r.l. Via san Biagio dei Librai 39, 80138 Napoli, C.F 00787110634, 

importo euro 220,00 per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z1028033A0; 
 

- EDIZIONI SCIENTIFICHE ITALIANE S.p.A. Via Chiatamonte 7, 80121 Napoli, P.IVA: 00289510638, 

importo euro 465,00, per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZD928033E0; 

 

- LA TRIBUNA S.r.l. Via campo delle Fiere, 4 20121 Piacenza , P.IVA 01702840180 –  

C.F. 011074603377, importo euro 360,00, per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara  

CIG ZEC2803418; 

 



- GIAPPICHELLI EDITORE S.r.l. Via Po 21, 10123 Torino, C.F./P.I. IT 02874520014, importo euro 
110,00 per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z6C28037D5; 

 

2) di avviare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, le 

negoziazioni sul MEPA di Consip S.p.a., dirette all’acquisto delle riviste di importo superiore a euro 1.000,00 

relative alle seguenti case editrici: 

 

- GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.p.A. Via Busto Arsizio n. 40 – 20151 Milano, P.IVA 00829840156, 
importo euro 3.496,00, per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG    Z212803835; 

-  
MAGGIOLI  EDITORE S.p.A. Via del Carpino,8  - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN),  
codice fiscale 06188330150 - Partita IVA 02066400405, importo euro 2.755,00 per il quale è stato 
acquisito il codice identificativo di gara CIG  ZB72803870; 

 
- SOCIETA’ EDITRICE IL MULINO  

Strada Maggiore, 37 -  40125 Bologna, C.F./P.IVA 00311580377, importo euro 1.561,50 per il quale 
è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG   ZB828038B5; 

 
- WOLTERS KLUWER ITALIA  S.r.l. Via Dei Missaglia n. 97 - Edificio B3, 20142 Milano, importo euro 

1.850,00 per il quale è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG  ZF72803905; 
 

3) di impegnare la somma complessiva di euro 11.515,50, inclusa I.V.A. al 4% (ove prevista), sul capitolo di 

spesa U00004 – U.1.03.01.01.002 denominato “Pubblicazioni (acq. G.U.- riviste tecniche specialistiche), del 

Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, quale corrispettivo per il rinnovo 

degli abbonamenti alle riviste per l’anno 2019; 

4) di nominare la dott.ssa Ivana Friggi in servizio presso l’Ufficio “Biblioteca”, Area “Consulenza giuridica”, 

Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento anche in conformità con le previsioni di 

cui all’art. 411 bis del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, è “persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali” relativi alla procedura; 

5) di incaricare il punto ordinante individuato nell’Area “Gare, Contratti” presso il Servizio Amministrativo, ad 

effettuare le successive attività dirette all’acquisto delle forniture di cui ai punti 1) e 2); 

 6) di trasmettere il presente atto al Servizio amministrativo - Aree “Bilancio, Ragioneria” e “Gare, Contratti” 

per gli adempimenti conseguenti; 

7) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” 

dell’home page del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

          
 
 
                     F.to dott.ssa Cinzia Felci 
 

 


	frontespizioriviste
	riviste-2019

